Abstract

The Sarajevo attack on June 15/28, 1914, which led to assassination of the

Archduke Franz Ferdinand, the heir to the Austria-Hungary throne, would

blow up peace in Europe.

During the Crown Council held in Sinaia on July 21 / August 3, 1914, a

decent political confrontation took place between Carol I, supported by Petre

P. Carp, who called for the country to enter the war with the Central Powers

and the other representatives of the political parties attending the meeting,

headed by Prime Minister Ion IC Bratianu, adherents of Romania's neutrality.

balcanice din 1912 şi 1913 au fost gestionate eficient şi nu s-a ajuns la o criză generală. În perioada

premergătoare Primului Război Mondial, exista percepţia că prin soluţii diplomatice şi negocieri se poate

evita războiul. Se va dovedi a fi o mare iluzie. Evoluţia evenimentelor în Europa după 15/28 iunie 1914

va lua un alt curs decât cel estimat. Alianţele care se constituiseră înainte de Primul Război Mondial,

Tripla Alianţă (Germania, Austro-Ungaria şi Italia) şi Tripla Antantă (Rusia, Franţa şi Anglia), deşi

destinate iniţial să prevină agresiunea militară, vor fi cele care, în fapt, vor direcţiona naţiunile spre

Franţa, nici Marea Britanie nu doreau să intre în război, deşi se poate afirma că ar fi

putut face mai mult pentru a preveni declanşarea războiului”
727

. (subl.n.)

Pe acest fond, în vara anului 1914, asasinarea, la 15/28 iunie 1914, la

Sarajevo, capitala Bosniei, a moştenitorului tronului Austro-Ungariei, arhiducele

Franz Ferdinand, a constituit detonatorul ce avea să arunce în aer pacea în Europa
728

.

Franz Ferdinand, arhiducele Austriei, moştenitorul tronului

Imperiului Austro-Ungar

Momentul asasinării arhiducelui Franz Ferdinand,

la Sarajevo, la 15/28 iunie 1914

Guvernul austro-ungar va remite, la 10/23 iulie 1914, un ultimatum extrem de

dur Belgradului care afecta profund independenţa Serbiei. Cu toate acestea, răspunsul

guvernului sârb se caracteriza printr-un ton moderat şi spirit de conciliere care putea

servi drept bază de discuţii pentru identificarea unei „soluţii paşnice şi acceptabile
3
”.

Contrar poziţiei adoptate de autorităţile de la Belgrad, la 15/28 iulie 1914, Austro-

Ungaria, asigurată de concursul Germaniei
729

, avea să declare război Serbiei.

Atacul armatei austro-ungare, declanşat la 16/29 iulie asupra Serbiei, a fost

urmat de cascada declaraţiilor de război: la 19 iulie/1 august, Germania a declarat

război Rusiei, la 21 iulie/3 august Franţei, iar a doua zi Belgiei; la 23 iulie/5 august

Marea Britanie declară război Germaniei, iar la 30 iulie/12 august, Austro-Ungariei; la

24 iulie/6 august, Austro-Ungaria avea să declare război Rusiei, pentru ca la 29

iulie/11 august, Franţa să declare război Austro-Ungariei. Interesată de coloniile

germane din Asia, Japonia va intra în conflict, declarând război Germaniei la 10/23

august 1914.

729 Când Belgradul a răspuns ultimatumului austriac, la 25 iulie 1914, într-o manieră neaşteptat de

conciliantă, acceptând toate revendicările Vienei, cu o singură excepţie, Kaiserul Wilhelm al II-lea, care

tocmai se întorsese dintr-o croazieră, a crezut că a încetat criza.

încă minim trei ani în vigoare”
737

. Ca urmare, la acel moment Carol I lua în

considerare onoarea, nicidecum obligaţiile care ne reveneau prin tratatul cu Puterile

Centrale
738

.

Alexandru Marghiloman, germanofil, adept al unei neutralităţi

a României favorabile Puterilor Centrale

La 18/31 iulie 1914, Kaiserul Willhelm al II-lea i-a transmis regelui Carol I un

mesaj prin care îi solicita angajarea ţării în război alături de Puterile Centrale: ,,Eu

contez pe tine, ca rege şi Hohenzollern, că vei rămâne fidel amicilor tăi şi că îţi vei

ţine angajamentele”
739

.

736 Apud Ion Giurcă, op.

Supus presiunilor reprezentanţilor Austro-Ungariei şi Germaniei la Bucureşti,

Ottokar Czernin şi Wolfegg Valdese conte de Waldburg, cât şi din partea cancelarului

german Theobald von Bethmann Hollveg, care la 19 iulie/1 august 1914 îi cerea

ultimativ intrarea în război alături de Puterile Centrale, Carol I a decis să convoace un

Consiliu de Coroană în cadrul căruia să fie luată o decizie în privinţa atitudinii

României faţă de evenimentele în curs de desfăşurare.

Desfăşurat la Sinaia în după amiaza zilei de 21 iulie/3 august 1914, Consiliul

de Coroană a fost o confruntare politică decentă între Carol I, susţinut de către Petre P.

Carp, şi ceilalţi reprezentanţi ai partidelor politice participanţi la şedinţă, în frunte cu

preşedintele Consiliului de Miniştri, Ion I.C. Brătianu
740

.

Petre P.

Ca rege constituţional

mă supun votului d-voastră. Mi-e frică însă că prestigiul ţării va ieşi micşorat din

şedinţa de azi şi mă tem că aţi luat o hotărâre de care România se va căi în viitor”
742

.

Evoluţia evenimentelor va confirma ca decizia Consiliului de Coroană din 21

iulie/3 august 1914 a fost una corectă şi în acord cu interesele ţării. Soluţia adoptată a

fost apreciată ca fiind cea mai bună, singura care putea salvgarda interesele de viitor

ale ţării şi a fost confirmată printr-o hotărâre a Guvernului din aceeaşi zi. Decizia

României a fost primită cu bucurie e liderii mişcării de emnacipare naţională, ca şi de

Insuficienta pregătire şi înzestrare a Armatei Române - motiv esenţial în

adoptarea neutralităţii în anii 1914-1916

În cadrul Consiliului de Coroană din 21 iulie/3 august 1914 nu s-a abordat în

mod direct starea Armatei Române şi capacitatea sa de luptă.

Regele Carol I a insistat pentru intrarea României în război alături de Puterile

Centrale considerând că statele membre ale alianţei vor ieşi învingătoare datorită forţei

nu a ridicat probleme din punctul de vedere al ducerii unor acţiuni militare efective.

Aspectele negative în organizarea şi acţiunea armate în 1913 au fost prezentate şi de

către generalul Alexandru Averescu în Raportul general asupra operaţiunilor armatei

de la decretarea mobilizării şi până la retrecerea Dunării, definitivat la 23 august/5

septembrie 1913, din care rezulta necesitatea luării unor măsuri urgente în privinţa

organizării, încadrării, dotării şi pregătirii cadrelor şi trupei
752

.

La rândul său, Gheorghe Tătărescu, viitorul premier al României, participant

şi el la război în sudul Dunării, a elaborat studiul denumit Relele organice ale armatei

cursul anului 1913 legislaţia şi fondurile alocate au determinat o oarecare

îmbunătăţire, insufucient resimţită la nivelul unităţilor şi subunităţilor. Toate aceste

aspecte au fost luate în considerare de către guvernul Ion I.C. Brătianu, instalat la

conducerea ţării în data de 4/17 ianuarie 1914
760

.

În legătură cu acest fapt, I.G.Duca sublinia în memoriile sale că ,,[...] Armata

trebuia neapărat întărită şi înzestrată cu tot ce s-a dovedit a-i fi lipsit, fiindcă aici e

locul să spunem că lipsurile se dovediseră a fi fost atât de serioase încât dacă am fi

Aceeaşi măsură a fost adoptată şi în

cazul diviziilor de cavalerie, cu reşedinţele la Bucureşti şi Iaşi, şi Brigăzii 4 Călăraşi,

cu reşedinţa la Roman, astfel că în toate aceste mari unităţi au fost prevăzute şi

încadrate comandamentele şi unităţile, conform ordinii de bătaie la pace
764

.

Tot la 1/14 aprilie 1914 a fost emis Decretul-lege nr.1445 prin care au fost

stabilite unităţile de cavalerie şi artilerie călăreaţă care urmau să intre în compunerea

diviziilor de cavalerie, precum şi cele destinate a intra în compunerea brigăzilor de

călăraşi:
765

Prin acelaşi decret a fost înfiinţate Direcţia Superioară şi Inspectoratul General

incertitudinea respectării contractelor, din cauza nevoilor mari a fiecărei ţări, cât şi a

suspiciunilor în privinţa atitudinii viitoare a României.

Semnificativă pentru starea reală a capacităţii de luptă a Armatei Române o

reprezintă situaţia prezentată premierului Ion I.C. Brătianu, la 9/22 noiembrie 1914, de

către colonelul Vasile Rudeanu în ceea ce priveşte stocurile de muniţii existente:

,,Dacă intrăm în război cu muniţiile ce avem, după circa două săptămâni de lupte, o

parte din artileria noastră va fi silită să înceteze focul; o altă parte după trei

.

(subl.n.)

Era o radiografie gravă a stării reale a armatei, iar Ion. I.C. Brătianu a avut

permanent în vedere acest fapt pe parcursul celor doi ani de neutralitate în negocierile

pe care le va purta cu puterile Antantei în privinţa datei intrării României în război.

4. Concluzii

La 15/28 iulie 1914, trupele de uscat ale Armatei Române se compuneau din:

cinci corpuri de armată, fiecare cu două divizii de infanterie, o brigadă de călăraşi, un

regiment de obuziere 105 mm şi un batalion de pionieri; cinci comandamente

teritoriale şi ale unităţilor de rezervă corespunzătoare corpurilor de armată, fiecare cu

opt regimente cadre şi un regiment de artilerie tunuri 75 mm; două divizii de cavalerie,

fiecare cu câte trei brigăzi de călăraşi şi un divizion de artilerie călăreaţă. La dispoziţia

Ministerului de Război se aflau: Comandamentul Cetăţii Bucureşti cu Regimentul 1

Cetate, Comandamentul Regiunii Întărite Focşani, Nămoloasa, Galaţi cu trei

batalioane cetate; un divizion obuziere 150 mm, un divizion tunuri munte 75 mm, câte

un batalion de pionieri cetate, căi ferate, pontonieri, specialităţi
777

.

În ceea ce priveşte efectivul de ofiţeri combatanţi, la 1/14 iulie 1914 existau

4890 ofiţeri activi (3935 ofiţeri în trupele de uscat, 130 în marină, 45 în trupele de

jandarmi, 455 de specialitatea intendenţă şi administraţie, 325 medici, farmacişti,

veterinari) şi 6212 ofiţeri de rezervă (din care 4654 în trupele de uscat)
778

.

recunoscuseră statutul de neutralitate al României, au întreprins acţiuni concertate

pentru a determina aderarea acesteia la propriul bloc militar, acţiuni care s-au derulat

pe o plajă largă, de la promisiuni teritoriale până la ameninţări directe cu ocupaţia

militară.

La 4/17 august 1916, la Bucureşti, au fost semnate, după cum bine se

cunoaşte, într-o strictă confidenţialitate Tratatul de Alianţă şi Convenţia Militară dintre

România şi Antantă. Prin cele două documente secrete, Franţa, Marea Britanie, Rusia

şi Italia garantau integritatea teritorială şi dreptul statului român de a uni teritoriile din

Austro-Ungaria locuite în majoritate de conaţionalii săi. În schimb, guvernul român se

obliga să declare război Dublei Monarhii, cel mai târziu la 15/28 august 1916. Cele

două părţi se angajau să nu încheie pace separată, Marile Puteri aliate recunoscând

dreptul României de a avea un tratament egal la viitoarea conferinţă de pace, ceea ce,

chiar dacă s-a dovedit a fi o prevedere formală, însemna mult în practica relaţiilor

internaţionale într-o coaliţie asimetrică
780